
Decreto n. 

Prot n. 

IL RETTORE 

- Viste le Leggi sull’istruzione universitaria; 

- Vista la Legge 17 febbraio 1992, n. 204 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena;  

- Visto il vigente Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 308 del 3 giugno 2024 e pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024, entrato in vigore dal 12 luglio 2024 e in particolare l’art. 28 “Centri di 

ricerca, centri di ricerca e servizi, centri di servizi, biblioteca”; 

- Visto il D.R. n. 150 del 14 luglio 2005 relativo all’istituzione del Centro DITALS;  

- Visto il D.R. n. 98 del 10 aprile 2017 che ha emanato il Regolamento interno del Centro di Ricerca e Servizi 

per la Certificazione dell'Italiano come Lingua Straniera – CILS;  

- Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 29 e del 30 

ottobre 2025 relative alla disattivazione del Centro di Ricerca e Servizio per la Certificazione di Competenza 

in Didattica dell’Italiano a Stranieri (DITALS) a decorrere dal 20 novembre 2025; 

- Visto che le sopracitate delibere hanno stabilito che dalla stessa data tutte le attività, le procedure e le risorse 

relative al Centro DITALS affluiscono al Centro di Ricerca e Servizio per la Certificazione dell'Italiano 

come Lingua Straniera – CILS, nell’apposita sezione “Certificazione DITALS”; 

- Visto il D.R. n. 660.2025 del 5 novembre 2025 che ha nominato la prof.ssa Sabrina Machetti direttrice del 

Centro CILS dell’Università per il triennio 2025-2028, a far data dal 20 novembre 2025;  

- Visto il D.R. n. 678.2025, prot. 40928 dell’11 novembre 2025 relativo alla disattivazione del Centro di 

Ricerca e Servizi per la Certificazione in Didattica dell’Italiano a Stranieri (DITALS) a decorrere dal 20 

novembre 2025;  

- Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 26 e del 27 

marzo 2025 relative all’istituzione della diciannovesima edizione del Master DITALS di I livello a.a. 

2025/2026; 

- Visto il D.R. n. 405.2025 del 3 luglio 2025 che ha attivato la sopracitata edizione del Master DITALS;  

- Vista la programmazione del Master DITALS di I livello a.a. 2025/2026 che prevede lo svolgimento del 

Modulo con erogazione online Didattizzazione di testi letterari per l’insegnamento dell’italiano L2” (23 

febbraio – 20 marzo 2026); 

- Visto il D.R. n. 83.12 del 15 febbraio 2012 che ha emanato il Regolamento per il Conferimento di incarichi 

interni al personale dell’Ateneo e in particolare gli artt. 3 e 4 che prevedono il conferimento di incarichi 

interni al personale di cui alla Legge 17.02.1992 n. 204 art.7 e ai Collaboratori ed Esperti Linguistici, previo 

avviso e valutazione comparativa e previo esaurimento del monte ore previsto dal contratto e nel rispetto 

della programmazione didattica; 

- Considerato che l’attività da svolgere non sono comprese nei compiti e doveri di ufficio del sopracitato 

personale; 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

È indetta una procedura di valutazione comparativa per titoli, riservata ai/alle docenti e ai/alle 

collaboratori/collaboratrici e esperti/e linguistici/linguistiche di lingua italiana in servizio presso l’Università 

per Stranieri di Siena per lo svolgimento di attività di tutorato con erogazione online all’interno del Master 

DITALS relativamente al modulo “Didattizzazione di testi letterari per l'insegnamento dell'italiano L2” (23 

febbraio – 20 marzo 2026). 

Le/i tutor dei moduli online asincroni opereranno su piattaforma Moodle nei tempi e nei modi previsti per 

l’erogazione delle attività.  

Nell’ambito del progetto, la/il tutor dovrà svolgere le seguenti attività, dopo averle preliminarmente concordate 

con la/il docente titolare del modulo e con il/la Presidente del Master DITALS:  

- predisporre i materiali didattici necessari per lo svolgimento del modulo;  

- formare i gruppi virtuali;  

- attivare forum di discussione sui temi relativi al modulo;  

- stimolare le discussioni fra le/i corsiste/i;  

- rispondere alle domande delle/dei corsiste/i in tempi rapidi e in modo esauriente;  

- sollecitare gli interventi delle/dei corsiste/i meno attive/i in piattaforma;  



Decreto n. 

Prot n. 

- verificare i risultati alla fine del modulo;  

- comunicare in tempi rapidi al Centro CILS – sezione “Certificazione DITALS” le valutazioni delle/dei 

corsiste/i una volta terminato il modulo;  

- informare il al Centro CILS – sezione “Certificazione DITALS” su qualsiasi problematica emersa durante il 

modulo;  

- fornire attività di recupero per le/i corsiste/i che non abbiano potuto frequentare il modulo;  

- fornire spiegazioni alle/ai corsiste/i che ne fanno esplicita richiesta in merito alle valutazioni ricevute alla 

fine del modulo.  

Inoltre, la/il tutor si impegnerà a garantire lo svolgimento di tutte le attività che si renderanno necessarie per il 

buon esito del modulo. 

 

Art. 2 Requisiti per l’ammissione 

Possono essere ammesse/i alla selezione coloro che siano in possesso dei seguenti due requisiti (punti 1 e 2):  

1. Laurea  
- Laurea magistrale in ITAL-01/A - LETTERATURA ITALIANA (ex L-FIL-LET/10) o in LICO-01/A - 

LETTERATURA ITALIANA CONTEMPORANEA (ex L-FIL-LET/11)  

oppure 

- Laurea magistrale in altri settori integrata da titolo post laurea attinente ai settori ITAL-01/A - 

LETTERATURA ITALIANA (ex L-FIL-LET/10) o in LICO-01/A - LETTERATURA ITALIANA 

CONTEMPORANEA (ex L-FIL-LET/11)  

oppure 

- diplomi di laurea equiparati a quelli sopra indicati (lauree vecchio ordinamento)  

 

2. Competenze nel settore, documentate da:  
- esperienza professionale rappresentata da 1 incarico come tutor comprovante lo svolgimento di attività 

didattica online di almeno 2 settimane, relativa al modulo in oggetto (Didattizzazione di testi letterari per 

l’insegnamento dell’italiano L2).  
 

La mancanza del possesso dei requisiti di ammissione implica automaticamente l’esclusione dalla selezione. I 

requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della 

domanda di ammissione. 

 

Art. 3 Domande di Ammissione 

La domanda di ammissione deve essere indirizzata al Magnifico Rettore dell'Università per Stranieri di Siena, 

Piazza Carlo Rosselli 27/28, 53100 Siena – e deve essere inviata, unitamente agli allegati, per posta elettronica 

certificata al seguente indirizzo: unistrasi@pec.it.  

La domanda dovrà essere fatta pervenire entro 8 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento. 

Si precisa che la posta elettronica certificata consente la trasmissione di allegati che abbiano una dimensione 

massima di 4MB per ciascun documento e di 40 MB complessivi per ciascuna e-mail. 

L’Amministrazione è autorizzata ad utilizzare, per ogni comunicazione, la posta elettronica certificata (PEC) 

con piena efficacia e garanzia di conoscibilità degli atti trasmessi da parte del/della candidato/a. 

L’Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità nel caso in cui i file trasmessi tramite 

PEC non siano leggibili. 

La domanda e gli allegati potranno inoltre essere consegnati direttamente presso l’Università per Stranieri di 

Siena, Piazza G. Amendola n. 29 (Siena) - Segreteria Generale (stanza n. 112). 

Non verranno accettate le domande pervenute oltre detto termine. 
La data di acquisizione delle istanze è stabilita e comprovata dalla data di invio della mail nel caso di invio 

tramite PEC oppure dalla data e dal numero di acquisizione al protocollo nel caso di presentazione diretta. 

Alla domanda devono essere allegati: 

a) curriculum vitae firmato della propria attività scientifica e professionale. Sono accettati solo i CV redatti 

nel modulo allegato;  
b) copia di un documento di identità e codice fiscale; 

c) nulla osta del/della Direttore/Direttrice del Centro di appartenenza; 

mailto:unistrasi@pec.it


Decreto n. 

Prot n. 

d) delibera degli Organi/dichiarazione del/della Direttore/Direttrice relativamente alla programmazione del 

monte ore previsto dall’istituto contrattuale di appartenenza. 

 

Articolo 4 - Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice è nominata dal Rettore. 
 

Articolo 5 - Criteri di valutazione 

Saranno oggetto di valutazione da parte della commissione i seguenti titoli: 

1. dottorato di ricerca attinente alla disciplina del modulo Didattizzazione di testi letterari per l’insegnamento 

dell’italiano L2;  

2. esperienza documentata come formatore/formatrice in corsi in presenza sulla disciplina oggetto del presente 

avviso (Didattizzazione di testi letterari per l’insegnamento dell’italiano L2);  

3. esperienza documentata come tutor online sulla disciplina oggetto del presente avviso (Didattizzazione di 

testi letterari per l’insegnamento dell’italiano L2), oltre a quella utilizzata come requisito;  

4. esame di Certificazione DITALS di II livello;  

5. pubblicazioni di articoli/saggi scientifici o manuali didattici relativi alla disciplina oggetto del presente 

avviso (Didattizzazione di testi letterari per l’insegnamento dell’italiano L2).  

I criteri per la selezione comparativa sono di seguito riportati insieme al punteggio assegnato ai singoli titoli: 

TITOLI VALUTABILI MAX 100 PUNTI 

1) dottorato di ricerca attinente alla disciplina del modulo Didattizzazione di testi 

letterari per l’insegnamento dell’italiano L2 
30 punti 

2) esperienza documentata come formatrice/formatore in corsi in presenza sulla 

disciplina oggetto del presente avviso (Didattizzazione di testi letterari per 

l’insegnamento dell’italiano L2):  

- 1 punto per ogni incarico di 3 ore come formatrice/formatore sulla disciplina 

oggetto del presente avviso;  

- 10 punti per ogni incarico annuale come docente della disciplina oggetto del 

presente avviso 

fino a 20 punti 

3) esperienza documentata come tutor online sulla disciplina oggetto del presente 

avviso (Didattizzazione di testi letterari per l’insegnamento dell’italiano L2), oltre a 

quella utilizzata come requisito:  

- 5 punti per ogni mese di attività di formazione online sulla disciplina oggetto del 

presente avviso;  

- 10 punti per ogni incarico di 36 ore come tutor in un corso universitario online 

sulla disciplina oggetto del presente avviso 

Fino 35 punti 

4) esame di Certificazione DITALS di II livello 5 punti 

5) pubblicazioni di articoli/saggi scientifici o manuali didattici relativi alla disciplina 

oggetto del presente avviso (Didattizzazione di testi letterari per l’insegnamento 

dell’italiano L2):  

1 punto per ogni articolo/saggio come coautrice/coautore;  

2 punti per ogni articolo/saggio come autrice/autore;  

3 punti per ogni monografia come coautrice/coautore;  

4 punti per ogni monografia come autrice/autore;  

1 punto per ogni manuale didattico come coautrice/coautore;  

2 punti per ogni manuale didattico come autrice/ autore. 

fino a 10 punti 

I titoli utilizzati come requisito di ammissione non saranno valutati. 

 

Art. 6 Graduatoria 

Al termine della valutazione la Commissione, con propria deliberazione assunta con la maggioranza dei/delle 

componenti, indica i/le vincitori/vincitrici, formulando una graduatoria dei/delle candidati/e con il relativo 

punteggio finale. 



Decreto n. 

Prot n. 

Se due o più candidati/e ottengono, a conclusione delle operazioni di valutazione dei titoli, pari punteggio, è 

preferito il/la candidato/a più giovane di età. 

La graduatoria di merito è approvata con provvedimento del Rettore che accerta la regolarità degli atti e dichiara 

i/le vincitori/vincitrici. 

 

Art. 7 - Conferimento dell’incarico  

Ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento per il conferimento di incarichi al personale dell’Ateneo” l’attività sarà 

conferita con lettera d’incarico, sottoscritta per accettazione dal/dalla dipendente interessato/a. L’incarico potrà 

essere conferito a condizione che risultino compatibili con l’assolvimento da parte del/della dipendente dei suoi 

doveri d’ufficio, previo esaurimento del monte ore previsto dal contratto, e nel rispetto della programmazione 

didattica e ottenimento del nulla osta rilasciato secondo quanto previsto dal “Regolamento per il conferimento di 

incarichi al personale dell’Ateneo”. 

L’eventuale indisponibilità ad assumere l’incarico per ragioni di forza maggiore deve essere opportunamente 
documentata e tempestivamente comunicata all’Università che potrà eventualmente rivalersi nel caso in cui 
derivino dei danni a causa della tardiva comunicazione di rinuncia. 
 

Art. 8 – Corrispettivo  

Il compenso per lo svolgimento del modulo è di € 850,00 al lordo degli oneri a carico dell’Amministrazione. 

 
Art. 9 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi della normativa vigente, l’Università è il Titolare del trattamento dei dati e si impegna a rispettare il 

carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità 

connesse e strumentali alla selezione e all’eventuale gestione del rapporto con l’Università, nel rispetto delle 

disposizioni vigenti e per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti. 

 

 

 

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari*) 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Responsabile del procedimento dott.ssa Luisa Salvati* 
 

 

 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2026-01-19T12:07:16+0000
	Salvati Luisa


		2026-01-19T14:50:22+0000
	MONTANARI TOMASO




